Governo do Estado do Piauí, através Decreto Estadual Nº 24.114/2025, 

de 29 de setembro do corrente ano, em razão do desastre natural 

classificado como “Seca”. 

CONSIDERANDO que a cidade de Manoel Emídio – PI, 

aderiu e está inserida entre os 119 (cento e dezenove) municípios 

listados no anexo do referido Decreto Estadual Nº 24.114/2025, com 

base no relatório hidro meteorológico desenvolvido pela SEMARH 

(Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos), 

indicando a situação de seca no nosso município.